
a s a m b l e a  l e g i s l a t i v a
DEPARTAMENTAL DEL BENI

RESOLUCIÓN DE ASAMBLEA N° 064/2016-2017 
09 de Noviembre de 2016

VISTOS:

La Constitución Política del Estado, el Decreto Supremo N° 29881 de 7 de Enero 
de 2009, el Reglamento Interno de Organización y Funcionamiento de la 
Asamblea Legislativa Departamental del Beni, la solicitud de Modificación 
Presupuestaria formulada por el Órgano Ejecutivo del Gobierno Autónomo 
Departamental de fecha 25 de Octubre de 2016, el Informe N° 032/216-2017 de la 
Comisión de Hacienda, Presupuesto, Tributos, Finanzas y Control Social de fecha 
09 de Noviembre de 2016,y.

CONSIDERANDO:

Que, el Artículo 277 de la Constitución Política del Estado y el Articulo 30 de la Ley 
Marco de Autonomía y Descentralización “Andrés Ibáñez” señalan que el Gobierno 
Autónomo Departamental se encuentra constituido por una Asamblea Legislativa 
Departamental, con facultad deliberativa, fiscalizadora y legislativa en el ámbito de 
sus competencias, y por un Órgano Ejecutivo.

Que el Reglamento de Modificaciones Presupuestarias aprobado mediante 
Decreto Supremo N° 29881, de 7 de enero de 2009, establece los procedimientos 
y responsables para elaborar, presentar, aprobar y registrar las modificaciones al 
Presupuesto General del Estado, así como las competencias de aprobación según 
el tipo y alcance de las modificaciones presupuestarias.

Que el Reglamento Interno de Organización y Funcionamiento de la Asamblea 
Legislativa Departamental señala que el Pleno tiene entre sus atribuciones la de 
aprobar y modificar el presupuesto del Órgano Ejecutivo Departamental.

CONSIDERANDO:

Que en fecha 25 de Octubre de 2016, el Gobernador del Departamento remitió a 
la Asamblea Legislativa Departamental del Beni, la solicitud de Modificación al 
Presupuesto del Gobierno Autónomo Departamental del Beni Gestión 2016 para 
la Secretaria Departamental de Desarrollo Indígena, por traspaso intrainstitucional 
al interior del Proyecto 16 - 0003 - 000 "Apoyo a la Gestión Territorial Indígena de 
las TCOs TSIMANE Y TIM" Fuente de Financiamiento 20-220 “Regalías”, para 
asignar recursos en diversas partidas presupuestarias del referido proyecto, por un 
monto total de Bs. 57.083.90 .- (Cincuenta y siete Mil Ochenta y tres. 90/100



ASAM BLEA LEGISLATIVA 
DEPARTAMENTAL DEL BENI

Bolivianos), distribuidos conforme se detalla en el Cuadro de distribución D:A: de 
la Modificación Presupuestaria solicitada.

Que la referida solicitud de Modificación Presupuestaria fue remitida ante la 
Comisión de Hacienda, Presupuesto, Tributos, Finanzas y Control Social para su 
consideración y la presentación del Informe correspondiente ante el Pleno de la 
Asamblea.

CONSIDERANDO:

Que mediante el Informe N° 032/216-2017 de la Comisión de Hacienda, 
Presupuesto, Tributos, Finanzas y Control Social de fecha 09 de Noviembre de 
2016, los miembro de la misma procedieron a la Aprobación de la Modificación 
Presupuestaria Solicitada, recomendando al Pleno de esta Asamblea su 
Aprobación.

CONSIDERANDO:

Que la modificación presupuestaria planteada no obstaculiza el cumplimiento de 
los objetivos de gestión del Gobierno Autónomo Departamental del Beni, no 
genera obligaciones o deudas por las reasignaciones efectuadas, no compromete 
el pago de obligaciones previstas en el POA 2016 y no vulnera ninguna 
disposición legal vigente en el país.

Que en la Sesión Ordinaria N° 055/2016-2017 de fecha 03 de Noviembre de 2016, 
el Pleno de la Asamblea Legislativa Departamental del Beni, aprobó por 
unanimidad de votos el informe N° 032/216-2017 de la Comisión de Hacienda, 
Presupuesto, Tributos, Finanzas y Control Social de fecha 09 de Noviembre de 
2016, y en consecuencia la modificación presupuestaria solicitada por el Órgano 
Ejecutivo Departamental, por lo que corresponde dictar la presente Resolución.

POR TANTO,

LA ASAMBLEA LEGISLATIVA DEPARTAMENTAL DEL BENI, EN USO DE SUS 
ESPECÍFICAS ATRIBUCIONES:

RESUELVE:

Articulo Primero.- Aprobar la Modificación al Presupuesto del Gobierno 
Autónomo Departamental del Beni Gestión 2016 para la Secretaria Departamental 
de Desarrollo Indígena, por traspaso intrainstitucional al interior del Proyecto 16 - 
0003 - 000 "Apoyo a la Gestión Territorial Indígena de las TCOs TSIMANE Y TIM" 
Fuente de Financiamiento 20-220 “Regalías”, para asignar recursos en diversas



ASAM BLEA LEGISLATIVA 
DEPARTAMENTAL DEL BENI

*

partidas presupuestarias del referido proyecto, por un monto total de Bs. 57.083.90 
.- (Cincuenta y siete Mil Ochenta y tres. 90/100 Bolivianos).

Artículo Segundo - Forma parte indisoluble de la presente Resolución, el cuadro 
de distribución (DE:A) de la modificación presupuestaria aprobada.

Es dada en la Sala de Sesiones de la Asamblea Legislativa Departamental del 
Beni, en la Ciudad de la Santísima Trinidad, a los nueve días del mes de 
Noviembre de dos mil dieciséis años.

Regístrese, Comuniqúese, Cúmplase y Archívese.

BENI



>N
bL

£4

GOBIERNO AUTÓNOMO DEPARTAMENTAL DEL BENI

MODIFICACIÓN PRESUPUESTARIA INTRAINSTITUCIONAL "TRASPASOS AL INTERIOR DE PROYECTOS DE INVERSION"
RECURSOS REGALÍAS 

GESTIÓN 2016 
(Expresado en Bolivianos)

RETARÍA DEPARTAMENTAL DE DESARROLLO INDÍGENA

DIRECCION DE COORDINACIÓN DE MIGRACIÓN Y ASENTAMIENTOS HUMANOS

DE: Partidas Presupuestarias a ser Disminuidas
ENT DA UE PRG PRY A C T FIN. FUN. FTE O R G D E S C R IP C IO N P A R T ID A ET IM P O R T E C O D IG O  S IS IN T I

908 24 56 16 03 00 20 220
A po yo  a la G es tió n  T e rrito ria l In d íg e n a  d e  las TC O s  
T s im a n e ' y  T IM .

57 .083 ,90 90 8 -00 168 -00 000 No C a p ita liz a re

P asa jes al in te rio r dei País 22110 00 14 .000 ,00

V iá tico s  po r v ia jes  al in te rio r del País 22210 00 4 .5 20 ,0 0

Fletes y  A lm a ce n a m ie n to 22300 00 3 .640 ,00

S erv ic ios  M anuales 25900 00 21 .774,41

Papel 32100 00 2 .9 20 ,0 0

C om b ustib le s , Lu b rican tes  y D erivados para con sum o 34110 00 6 .5 70 ,0 0

M ateria l de  L im p ieza 39100 00 1.460,00

E qu ipo E duca c io na l y R ecreativo 43600 00 1.330,79

O tra  M a qu ina ria  y E qu ipo 43700 00 86 8 ,70

To ta l F u en te  y O rg. 57 .083 ,90

A: Partidas Presupuestarias a ser Incrementadas
ENT DA UE PRG PRY ACT FIN. FUN. FTE ORG DESCRIPCION PARTIDA ET IMPORTE CODIGO SISIN TI

908 24 56 16 03 00 20 220
A po yo  a la G es tió n  T e rrito ria l In d ígena  de las TC O s  
T s im a n e ' y T IM .

57 .083 ,90 9 0 8 -00 168 -00 000 No C ap íta lizab le

E nerg ía  E léc trica 21200 00 12 .900 ,00

Te le fon ía 21400 00 4 .4 05 ,2 6

P ub lic idad 25500 00 1 .350,00

C onsu lto re s  Ind iv id ua le s  de Línea 25820 00 2 8 .000 ,00

G astos  po r a lim e n ta c ió n  y o tros  s im ila res 31120 00 1.246,22

Ú tiles de E scrito r io  y O fic ina 39500 00 1 .187,42

Ú tiles y M ate ria les  E léc tricos 39700 00 2 .0 55 ,0 0

O tros  R epuestos y A cceso rio s 39800 00 5 .9 40 ,0 0

Total, F^uentesyiOrg. 57 .083 ,90

ce o  "
t-U V  ,
< n  o  A  *<££- * k

.... ">b -
~ .^ 5i -  2 ;

o
v in(J Rolando Moy

SDOl - GAD - BtNi

BEMi - BCUVIA


